
DEvAP - Caract®ristiques des ®tudiants inscrits ¨ lôUPVM3 de 2015 à 2020 

  

 
 
 



DEvAP - Caract®ristiques des ®tudiants inscrits ¨ lôUPVM3 de 2015 à 2020 

Page 2 sur 20 

 

 
 
 
 

Sommaire 
 
 
Évolution des effectifs étudiants par site ................................................................................................................ 3 
Évolution des effectifs étudiants par structure ....................................................................................................... 3 
Évolution des effectifs étudiants par cursus et niveau ............................................................................................ 4 
Évolution des effectifs étudiants inscrits en licence professionnelle ..................................................................... 5 
£volution des effectifs ®tudiants selon le r®gime dôinscription.............................................................................. 6 

Évolution des effectifs étudiants inscrits en Enseignement A Distance ................................................................. 7 
Évolution des effectifs étudiants selon le genre ..................................................................................................... 7 

£volution des effectifs ®tudiants selon lôorigine sociale ........................................................................................ 8 
Évolution des effectifs étudiants boursiers ............................................................................................................. 9 
£volution de lô©ge moyen des ®tudiants ............................................................................................................... 10 
Évolution des effectifs étudiants internationaux .................................................................................................. 11 
£volution des effectifs ®tudiants internationaux titulaires dôun dipl¹me ®tranger ............................................... 12 

Évolution des effectifs étudiants avec enfants...................................................................................................... 13 
Évolution des effectifs étudiants en situation de handicap ................................................................................... 14 

£volution de lôorigine g®ographique des ®tudiants .............................................................................................. 15 
£volution des effectifs ®tudiants selon le mode dôacc¯s ¨ lôenseignement sup®rieur .......................................... 17 

Évolution des effectifs étudiants en mobilité - envoi & accueil ........................................................................... 18 
Programmes dô®change ACCUEIL ...................................................................................................................... 19 
Programmes dô®change ENVOI ........................................................................................................................... 19 

 
 
 

 

Les données ci-apr¯s sont issues de lôapplication Apog®e (extraction réalisée le 3 mars 2021). 

Elles sont construites à partir des inscriptions principales non annulées et non résiliées. 

Lorsquôun ®tudiant est inscrit ¨ la pr®paration de plusieurs formations dans une m°me universit®, lôinscription 

principale correspond ¨ celle prise pour la formation dô®chelle la plus ®lev®e dans la hi®rarchie des formations. 

La notion dôinscription principale est équivalente à celle de personne physique par établissement. Cela permet 

de dénombrer les étudiants en personnes physiques sans double compte.  

 

 
 
 
 
Nous contacter : ove@univ-montp3.fr 
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;Ǿƻƭǳǘƛƻƴ ŘŜǎ ŜŦŦŜŎǘƛŦǎ ŞǘǳŘƛŀƴǘǎ ǇŀǊ ǎƛǘŜ 
 

Inscriptions administratives premières par site 

 2015-16 2016-17 2017-18 2018-19 2019-20 2020-21 

BEZIERS 746 686 732 780 836 829 

MONTPELLIER 20 099 20 154 19 951 20 181 21 376 22 059 

Total des inscrits UPVM3 20 845 20 840 20 683 20 961 22 212 22 888 

Rappel : Effectifs  SISE1 19 269 19 486 19 513 19 927 21 318 21 837 

                     Source : APOGEE UPVM3 

;Ǿƻƭǳǘƛƻƴ ŘŜǎ ŜŦŦŜŎǘƛŦǎ ŞǘǳŘƛŀƴǘǎ ǇŀǊ ǎǘǊǳŎǘǳǊŜ 
 

Répartition des étudiants par structure de 2015 à 2020 

  2015-16 2016-17 2017-18 2018-19 2019-20 2020-21 

Lettres, Arts, Philosophie & Psychanalyse - UFR 1 3 910 3 821 3 910 4 093 4 433 4 874 

Langues & Cultures Etrangères & Régionales - UFR 2 3 450 2 858 3 095 3 124 3 283 3 376 

Sciences Humaines & des Sciences de 
l'Environnement - UFR 3 

2 285 2 499 2 619 2 418 2 614 2 768 

Sciences Sociales, des Organisations & des 
Institutions - UFR 4 

1 822 1 955 1 665 1 841 2 044 1 996 

Sciences du Sujet & de la Société - UFR 5 3 412 3 590 3 365 3 503 3 664 4 157 

Education & Sciences pour les LLASHS - UFR 6 1 301 1 294 1 459 1 398 1 348 1 562 

Institut des Technosciences de l'Information & de la 
Communication - lTIC 

2 366 2 395 2 291 2 312 2 466 2 571 

Institut Universitaire d'Enseignement du Français 
Langues Etrangères - IEFE 

511 604 618 603 690 390 

Service des Relations Internationales - RI 574 597 512 540 530 117 

Service Universitaire de Formation Continue - 
SUFCO 

300 264 258 271 243 230 

IUT 50 94 59       

Ecoles Doctorales - ED 770 783 761 788 810 797 

Auditeurs libres, HDR - UPV 94 86 71 70 87 50 

Total 20 845 20 840 20 683 20 961 22 212 22 888 
 Source : APOGEE UPVM3 
Nota Υ ƭŜǎ 5¦¢ ƻƴǘ ŞǘŞ ƛƴǘŞƎǊŞǎ Ł ƭΩ¦Cwп Ł ǇŀǊǘƛǊ ŘŜ нлму-2019 
 

Répartition des étudiants par structure en 2020-21 (%) 

 

                                                 
1 Enquête SISE (Système d'information pour le Suivi des étudiants): remontée ministérielle au 15 janvier des effectifs physiques par type de 
diplôme 
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;Ǿƻƭǳǘƛƻƴ ŘŜǎ ŜŦŦŜŎǘƛŦǎ ŞǘǳŘƛŀƴǘǎ ǇŀǊ ŎǳǊǎǳǎ Ŝǘ ƴƛǾŜŀǳ 
 

Évolution des effectifs étudiants par niveau 

  2015-16 2016-17 2017-18 2018-19 2019-20 2020-21 

DUT 

DUT 50 94 59 45 67 84 

Sous-total  50 94 59 45 67 84 

Licences 

Licence 1ère année 5 667 5 924 6 712 6 551 6 983 7 263 

Licence 2ème année 2 787 3 048 3 006 3 521 3 656 4 033 

Licence 3ème année 3 255 2 949 3 226 3 135 3 514 3 778 

Licence Professionnelle 202 206 170 171 173 162 

Sous-total  11 911 12 127 13 114 13 378 14 326 15 236 

Masters 

Master 1ère année 3 571 3 550 2 444 2 407 2 475 2 637 

Master 2ème année 2 026 2 157 2 269 2 275 2 255 2 362 

Sous-total  5 597 5 707 4 713 4 682 4 730 4 999 

Doctorat et HDR 

Doctorat 770 783 761 788 810 797 

HDR 15 11 6 8 12 10 

Sous-total  785 794 767 796 822 807 

Autres 

DAEU 261 233 246 255 225 219 

Autres formations 2 241 1 885 1 784 1 805 2 042 1 543 

Sous-total  2 502 2 118 2 030 2 060 2 267 1 762 

Total 20 845 20 840 20 683 20 961 22 212 22 888 

Source : APOGEE UPVM3 
 

Évolution des effectifs étudiants par niveau 
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;Ǿƻƭǳǘƛƻƴ ŘŜǎ ŜŦŦŜŎǘƛŦǎ ŞǘǳŘƛŀƴǘǎ ƛƴǎŎǊƛǘǎ Ŝƴ ƭƛŎŜƴŎŜ ǇǊƻŦŜǎǎƛƻƴƴŜƭƭŜ 
 

Evolution des inscriptions en licence professionnelle 

  2015-16 2016-17 2017-18 2018-19 2019-20 2020-21 

Evolution des inscriptions en LP 202 206 170 171 173 162 

Part des inscrits en LP par rapport au nombre total 
des inscrits en L3 et LP (%) 

5,8% 6,5% 5,0% 5,2% 4,7% 4,1% 

Source : APOGEE UPVM3 
 

Répartition des étudiants inscrits en licence professionnelle par composante 

 2015-16 2016-17 2017-18 2018-19 2019-20 2020-21 

ITIC 49 52 34 28 28 35 

UFR 1 41 39 36 40 42 37 

UFR 3 20 23 21 20 21 22 

UFR 4 19 27 17 23 23 22 

UFR 5 50 44 40 35 38 31 

UFR 6 23 21 22 25 21 15 

Source : APOGEE UPVM3 

 

 
 

Etudiants inscrits en licence professionnelle selon le régime d'inscription 

  2015-16 2016-17 2017-18 2018-19 2019-20 2020-21 

Contrat de professionnalisation 2 2 5 4   2 

Formation continue financée 39 56 39 39 43 38 

Formation initiale 143 131 114 115 113 83 

Formation par apprentissage   7 6 12 12 36 

Reprise d'études non financée 18 10 6 1 5 3 

Total 202 206 170 171 173 162 

Part des étudiants inscrits en FC par 
rapport à la totalité des inscrits en LP (%) 

19,3% 27,2% 22,9% 22,8% 24,9% 23,5% 

Source : APOGEE UPVM3 
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;Ǿƻƭǳǘƛƻƴ ŘŜǎ ŜŦŦŜŎǘƛŦǎ ŞǘǳŘƛŀƴǘǎ ǎŜƭƻƴ ƭŜ ǊŞƎƛƳŜ ŘΩƛƴǎŎǊƛǇǘƛƻƴ 
 

Inscriptions selon le régime ŘΩƛƴǎŎǊƛǇǘƛƻƴ 
 2015-16 2016-17 2017-18 2018-19 2019-20 2020-21 

Contrat de professionnalisation2 6 14 27 34 33 26 

Formation continue3 financée 656 633 619 620 646 599 

Formation initiale 19 385 19 447 19 161 19 760 20 844 21 502 

Formation par apprentissage4 52 53 78 112 129 208 

Reprise d'études non financée5 746 693 798 435 560 553 

Total 20 845 20 840 20 683 20 961 22 212 22 888 
Source : APOGEE UPVM3 

 

 
Source : APOGEE UPVM3 

 

 
9Ǿƻƭǳǘƛƻƴ ŘŜǎ ŜŦŦŜŎǘƛŦǎ ŞǘǳŘƛŀƴǘǎ ǎŜƭƻƴ ƭŜ ǊŞƎƛƳŜ ŘΩƛƴǎŎǊƛǇǘƛƻƴ Ihw{ CƻǊƳŀǘƛƻƴ LƴƛǘƛŀƭŜ 

 
 

Evolution de la part des inscrits en formation continue et contrats de professionnalisation par cursus (%) 

 
       Source : APOGEE UPVM3  

  

                                                 
2 Contrat de professionnalisation : étudiant qui relève de la formation continue titulaire d'un contrat de travail. Le salarié sous contrat de 
professionnalisation est titulaire d'une carte « ŘΩŞǘǳŘƛŀƴǘ ŘŜǎ ƳŞǘƛŜǊǎ η ƻǳǾǊŀƴǘ ŘǊƻƛǘ ŀǳȄ ƳşƳŜǎ ǊŞŘǳŎǘƛƻƴǎ ǘŀǊƛŦaires que celles dont bénéficient 
les étudiants. Il est également stagiaire de la formation continue. 
3 Formation continue Υ ǊŜǇǊƛǎŜ ŘΩŞǘǳŘŜǎ ǳƴƛǾŜǊǎƛǘŀƛǊŜǎ Řŀƴǎ ƭŜ ŎŀŘǊŜ ŘΩǳƴ ŘƛǎǇƻǎƛǘƛŦ ǊŜƭŜǾŀƴǘ ŘΩǳƴ Ǉƭŀƴ ŘŜ ŦƻǊƳŀǘƛƻƴ ŘΩǳƴŜ ŜƴǘǊŜǇǊƛǎŜΣ ƻǳ ŘΩǳƴ Ŏƻƴgé 
indivƛŘǳŜƭ ŘŜ ŦƻǊƳŀǘƛƻƴΣ ƻǳ Řŀƴǎ ƭŜ ŎŀŘǊŜ ŘŜ ƭŀ ǊŞƳǳƴŞǊŀǘƛƻƴ ǇŀǊ ƭΩ9ǘŀǘ ŘŜǎ ǎǘŀƎƛŀƛǊŜǎ ŘŜƳŀƴŘŜǳǊǎ ŘΩŜƳǇƭƻƛ ƻǳ ŘΩǳƴ ǇǊƻƎǊŀƳƳŜ ƛƴƎŞƴieurs et 
cadres supérieurs. 
4 Apprentissage Υ ŞǘǳŘƛŀƴǘ ŘŜ ŦƻǊƳŀǘƛƻƴ ƛƴƛǘƛŀƭŜ ŘŜ Ƴƻƛƴǎ ŘŜ нс ŀƴǎΣ ǘƛǘǳƭŀƛǊŜ ŘΩǳƴ ŎƻƴǘǊŀǘ ŘΩŀǇǇǊŜƴǘƛǎsage avec une entreprise (publique ou privée) 
ƛƴǎŎǊƛǘ Řŀƴǎ ǳƴ ŘƛǇƭƾƳŜ ƻǳǾŜǊǘ Ł ƭΩŀǇǇǊŜƴǘƛǎǎŀƎŜ.  
5 Reprise d'études non financée : pour une personne qui ne relève pas d'un dispositif de formation continue. 
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;Ǿƻƭǳǘƛƻƴ ŘŜǎ ŜŦŦŜŎǘƛŦǎ ŞǘǳŘƛŀƴǘǎ ƛƴǎŎǊƛǘǎ Ŝƴ 9ƴǎŜƛƎƴŜƳŜƴǘ ! 5ƛǎǘŀƴŎŜ 
 

Inscriptions en EAD 
 2015-16 2016-17 2017-18 2018-19 2019-20 2020-21 

EAD 1 984 1 915 1 789 1 738 1 781 1 939 

Total des inscriptions à l'UPVM3 20 845 20 840 20 683 20 961 22 212 22 888 

Source : APOGEE UPVM3 

 

 
Source : APOGEE UPVM3 

 
 

;Ǿƻƭǳǘƛƻƴ ŘŜǎ ŜŦŦŜŎǘƛŦǎ ŞǘǳŘƛŀƴǘǎ ǎŜƭƻƴ ƭŜ ƎŜƴǊŜ 
 

Inscriptions selon le genre 

 2015-16 2016-17 2017-18 2018-19 2019-20 2020-21 

Féminin 14 278 14 298 14 073 14 204 14 858 15 398 

Masculin 6 567 6 542 6 610 6 757 7 354 7 490 

Total 20 845 20 840 20 683 20 961 22 212 22 888 

Part des femmes (%) 68,5% 68,6% 68,0% 67,8% 66,9% 67,3% 

       Source : APOGEE UPVM3  

 
Part des femmes par cursus (%) 

  2015-16 2016-17 2017-18 2018-19 2019-20 2020-21 

DUT 88,0% 91,5% 96,6% 88,9% 79,1% 78,6% 

Licence et LP 69,0% 68,8% 67,9% 67,1% 66,6% 67,1% 

Master 67,8% 68,8% 69,5% 69,6% 70,0% 68,4% 

Doctorat et HDR 59,9% 60,5% 59,6% 61,9% 57,5% 59,7% 

Autres formations 70,0% 69,2% 68,1% 69,9% 65,5% 68,8% 

Source : APOGEE UPVM3 
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;Ǿƻƭǳǘƛƻƴ ŘŜǎ ŜŦŦŜŎǘƛŦǎ ŞǘǳŘƛŀƴǘǎ ǎŜƭƻƴ ƭΩƻǊƛƎƛƴŜ ǎƻŎƛŀƭŜ 
 

LƴǎŎǊƛǇǘƛƻƴǎ ǎŜƭƻƴ ƭΩƻǊƛƎƛƴŜ ǎƻŎƛŀƭŜ 

 2015-16 2016-17 2017-18 2018-19 2019-20 2020-21 
Variation (%) 
2015 à 2020 

Favorisée A 4 551 4 625 4 532 4 663 5 147 5 289 16 % 

Favorisée B 2 587 2 629 2 589 2 593 2 824 2 933 13 % 

Moyenne 4 444 4 636 4 649 4 971 5 447 6 135 38 % 

Défavorisée 4 210 4 237 4 168 4 260 4 485 4 499 7 % 

Non renseignée 5 053 4 713 4 745 4 474 4 309 4 032 -20 % 

Total 20 845 20 840 20 683 20 961 22 212 22 888 10 % 

Source : APOGEE UPVM3 

 
Évolution de la répartition des étudiants par origine sociale (%)  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Les professions et catégories socioprofessionnelles (PCS) du chef de famille déclarées par les étudiants au 
moment de leur inscription ont été regroupées6. 
PCS Favorisées A Υ ŎƘŜŦ ŘΩŜƴǘǊŜǇǊƛǎŜ ŘŜ ŘƛȄ ǎŀƭŀǊƛŞǎ ƻǳ ǇƭǳǎΣ ǇǊƻŦŜǎǎƛƻƴ ƭƛōŞǊŀƭŜΣ ŎŀŘǊŜ ŘŜ ƭŀ ŦƻƴŎǘƛƻƴ ǇǳōƭƛǉǳŜΣ professeur et 
ŀǎǎƛƳƛƭŞΣ ǇǊƻŦŜǎǎƛƻƴǎ ŘŜ ƭΩƛƴŦƻǊƳŀǘƛƻƴΣ ŘŜǎ ŀǊǘǎ Ŝǘ ǎǇŜŎǘŀŎƭŜǎΣ ŎŀŘǊŜ ŀŘƳƛƴƛǎǘǊŀǘƛŦ Ŝǘ ŎƻƳƳŜǊŎƛŀƭ ŘϥŜƴǘǊŜǇǊƛǎŜΣ ƛƴƎŞƴƛŜǳǊ - 
cadre technique d'entreprise, instituteur et assimilé. 
PCS Favorisées B : profession intermédiaire santé-travail social, clergé, religieux, profession intermédiaire administrative de 
la fonction publique, profession intermédiaire administrative - commerce entreprise, technicien, contremaître, agent de 
maîtrise, retraité cadre, profession intermédiaire. 
PCS Moyennes : agriculteur exploitant, artisan, commerçant et assimilé, employé civil - agent service fonction publique, 
policier et militaire, employé, administratif d'entreprise, employé de commerce, personnel de service direct aux 
particuliers, retraité agriculteur exploiǘŀƴǘΣ ǊŜǘǊŀƛǘŞ ŀǊǘƛǎŀƴΣ ŎƻƳƳŜǊœŀƴǘ ŎƘŜŦ ŘΩŜƴǘǊŜǇǊƛǎŜΦ 
PCS Défavorisées : ouvrier qualifié, ouvrier non qualifié, ouvrier agricole, retraité employé et ouvrier, chômeur n'ayant 
jamais travaillé, personne sans activité professionnelle. 
Non renseignée 

                                                 
6 Source Υ aƛƴƛǎǘŝǊŜ ŘŜ ƭΩ9ƴǎŜƛƎƴŜƳŜƴǘ {ǳǇŞǊƛŜǳǊ Ŝt de la Recherche, LƴŘƛŎŀǘŜǳǊǎ ŘŜ ƭΩŜƴǎŜƛƎƴŜƳŜƴǘ ǎǳǇŞǊƛŜǳǊ ς Mars 2008, p. 43 
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;Ǿƻƭǳǘƛƻƴ ŘŜǎ ŜŦŦŜŎǘƛŦǎ ŞǘǳŘƛŀƴǘǎ ōƻǳǊǎƛŜǊǎ 
 

Boursiers 7 (IA premières) 

 2015-16 2016-17 2017-18 2018-19 2019-20 2020-21 

Boursiers 8 497 8 858 8 833 8 719 8 689 9 263 

Non boursiers 12 348 11 982 11 850 12 242 13 523 13 625 

Total 20 845 20 840 20 683 20 961 22 212 22 888 
Source APOGEE UPVM3 

 

 
Source APOGEE UPVM3 

 
Evolution du nombre d'étudiants boursiers inscrits en licence (dont LP) et en master 

 2015-16 2016-17 2017-18 2018-19 2019-20 2020-21 

Cursus licence 6 289 6 504 6 915 6 907 6 956 7 286 

Cursus master 2125 2250 1824 1748 1644 1879 

Total 8 414 8 754 8 739 8 655 8 600 9 165 
Source APOGEE UPVM3 
 

 
Source APOGEE UPVM3 

 

Evolution des étudiants boursiers en Licence et en Master 

 
 
 
  

                                                 
7 Bourses sur critères sociaux : accordées en fonction des ressources et charges de famille, appréciées selon un barème national qui détermine le 
montant annuel de la bourse et qǳƛ ŎǊƻƞǘ ŘŜ ƭΩŞŎƘŜƭƻƴ ȊŞǊƻ Ł ƭΩŞŎƘŜƭƻƴ ǎŜǇǘ όƭŜǎ ŞŎƘŜƭƻƴǎ ȊŞǊƻ ōƛǎ Ŝǘ ǎŜǇǘ ƻƴǘ ŞǘŞ ŎǊŞŞǎ Ŝƴ нлмоύΦ /Ŝǎ ōƻǳǊǎŜǎ ƴŜ 
peuvent être attribuées qu'aux étudiants en formation initiale, suivant des études à temps plein, dans une formation habilitée par le ministère 
ŎƘŀǊƎŞ ŘŜ ƭϥ9ƴǎŜƛƎƴŜƳŜƴǘ ǎǳǇŞǊƛŜǳǊ Ł ǊŜŎŜǾƻƛǊ ŘŜǎ ōƻǳǊǎƛŜǊǎΣ ŀǾŜŎ ŘŜǎ ŎƻƴŘƛǘƛƻƴǎ ǎǳǊ ƭΩŃƎŜΣ ƭŀ ƴŀǘƛƻƴŀƭƛǘŞ Ŝǘ ƭŜ ŘƛǇƭƾƳŜΦ 
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;Ǿƻƭǳǘƛƻƴ ŘŜ ƭΩŃƎŜ ƳƻȅŜƴ ŘŜǎ ŞǘǳŘƛŀƴǘǎ 
 

Age moyen des étudiants 

 
Source : APOGEE UPVM3 

 
Age moyen des étudiants par niveau 

 
Source : APOGEE UPVM3 

 



DEvAP - Caract®ristiques des ®tudiants inscrits ¨ lôUPVM3 de 2015 à 2020 

Page 11 sur 20 

 

 

;Ǿƻƭǳǘƛƻƴ ŘŜǎ ŜŦŦŜŎǘƛŦǎ ŞǘǳŘƛŀƴǘǎ ƛƴǘŜǊƴŀǘƛƻƴŀǳȄ 
 

Nationalité des étudiants ƛƴǎŎǊƛǘǎ Ł ƭΩ¦t±aо 
 2015-16 2016-17 2017-18 2018-19 2019-20 2020-21 

Internationale 3 753 3 931 3 878 4 150 4 579 4 107 

Française 17 092 16 909 16 805 16 811 17 633 18 781 

Total 20 845 20 840 20 683 20 961 22 212 22 888 

           Source : APOGEE UPVM3 

 
 

Part des étudiants internationaux par rapport au nombre total des inscrits (UPVM3 et national en %) 

 2015-16 2016-17 2017-18 2018-19 2019-20 2020-21 

!ǾŜŎ ǳƴŜ ƛƴǎŎǊƛǇǘƛƻƴ Ł ƭΩUPVM3 18,0% 18,9% 18,7% 19,8% 20,6% 17,9% 

Moyenne nationale dans les universités 14,1 % 14,2 % 14,6 % 12,5 % 12,4 % nc  

Sources : APOGEE UPVM3 et DEPP /  Repères et références statistiques - Edition 2020, p.183 (répartition des étudiants étrangers en 
mobilité internationale dans les universités par cursus en 2019-20) 

 
137 nationalités sont ǊŜǇǊŞǎŜƴǘŞŜǎ Ł ƭΩ¦t±aо Ŝƴ нл20-21. tŀǊ ŎƻƳǇŀǊŀƛǎƻƴ ŀǾŜŎ ƭŜ ƴŀǘƛƻƴŀƭΣ ƭΩ¦t±aо ŀŎŎǳŜƛƭƭŜ 
ǇǊƻǇƻǊǘƛƻƴƴŜƭƭŜƳŜƴǘ Ǉƭǳǎ ŘΩŞǘǳŘƛŀƴǘǎ internationaux (écart de plus de 8 points en 2019-20). 
 
 

Top 10 ŘŜǎ ƴŀǘƛƻƴŀƭƛǘŞǎ ƭŜǎ Ǉƭǳǎ ǊŜǇǊŞǎŜƴǘŞŜǎ Ł ƭΩ¦t±aо 
(2020-21) 

 
 

 
Source : APOGEE UPVM3 

 
 

 

                     Top 10 des nationalités les plus représentées en 
lettres et SHS au niveau national 

 

2019-20 

ALGERIEN (NE) 5 915 

CHINOIS (E) 5 415 

ITALIEN (NE) 3 949 

MAROCAIN (E) 2 875 

SENEGALAIS (E) 2 739 

ALLEMAND (E) 2 032 

ESPAGNOL (E) 1 995 

COLOMBIEN (NE) 1 848 

AMERICAIN (E) 1 659 

TUNISIEN (NE) 1 518 

 
Source : repères et références statistiques ς Edition 2020 page 187 
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;Ǿƻƭǳǘƛƻƴ ŘŜǎ ŜŦŦŜŎǘƛŦǎ ŞǘǳŘƛŀƴǘǎ ƛƴǘŜǊƴŀǘƛƻƴŀǳȄ ǘƛǘǳƭŀƛǊŜǎ ŘΩǳƴ ŘƛǇƭƾƳŜ ŞǘǊŀƴƎŜǊ 
 

Etudiants ƛƴǘŜǊƴŀǘƛƻƴŀǳȄ ǘƛǘǳƭŀƛǊŜǎ ŘΩǳƴ ōŀŎ ŞǘǊŀƴƎŜǊ Ł ƭΩ¦t±aо 
 2015-16 2016-17 2017-18 2018-19 2019-20 2020-21 

Avec un titre étranger admis en équivalence 3 099 3 204 3 147 3 350 3 622 3 033 

Source : APOGEE UPVM3  
 

 
Source : APOGEE UPVM3  

 
Evolution des ŜŦŦŜŎǘƛŦǎ ŘΩŞǘǳŘƛŀƴǘǎ ƛƴǘŜǊƴŀǘƛƻƴŀǳȄ Ŝǘ ǘƛǘǳƭŀƛǊŜǎ ŘΩǳƴ ōŀŎ ŞǘǊŀƴƎŜǊ 

 
 
 

Etudiants internationaux ǘƛǘǳƭŀƛǊŜǎ ŘΩǳƴ bac étranger par cursus  
 2015-16 2016-17 2017-18 2018-19 2019-20 2020-21 

Licence (dont LP) 667 641 852 980 1 082 1 250 

Master 1 050 1 080 854 905 888 847 

Doctorat et HDR 283 297 301 316 311 303 

Autres formations (dont 1 DUT) 1 099 1 186 1 141 1 149 1 341 633 

Total 3 099 3 204 3 147 3 350 3 622 3 033 

Source : APOGEE UPVM3 
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;Ǿƻƭǳǘƛƻƴ ŘŜǎ ŜŦŦŜŎǘƛŦǎ ŞǘǳŘƛŀƴǘǎ ŀǾŜŎ ŜƴŦŀƴǘǎ 
 

Évolution du ƴƻƳōǊŜ ŘΩŞǘǳŘƛŀƴǘǎ ǎŜƭƻƴ ƭa situation familiale 
 2015-16 2016-17 2017-18 2018-19 2019-20 2020-21 

Couple avec enfant (s) 1 062 1 009 864 798 855 615 

Seul avec enfant (s) 368 364 345 313 312 259 

Total 1 430 1 373 1 209 1 111 1 167 874 

            

Effectifs UPVM3 2015-16 2016-17 2017-18 2018-19 2019-20 2020-21 

Total 20 845 20 840 20 683 20 961 22 212 22 888 

  Source : APOGEE UPVM3 
 

Part des étudiants avec enfants par rapport au nombre total des inscrits 
 2015-16 2016-17 2017-18 2018-19 2019-20 2020-21 

Avec enfants 6,9% 6,6% 5,8% 5,3% 5,3% 3,8% 

Source : APOGEE UPVM3 
 

Part des étudiants avec enfants par rapport au nombre total des inscrits par niveau (%) 

  2015-16 2016-17 2017-18 2018-19 2019-20 2020-21 

DUT 2,0% 1,1% 3,4% 2,2% 0,0% 0,0% 

Licence 1re année 2,4% 1,8% 1,7% 1,3% 1,6% 1,0% 

Licence 2e année 2,7% 3,1% 2,8% 2,0% 1,8% 1,8% 

Licence 3e année 5,5% 5,1% 5,0% 4,5% 2,9% 2,4% 

Licence Professionnelle 10,4% 14,6% 12,4% 6,4% 4,0% 1,2% 

Master 1re année 9,1% 9,2% 9,7% 8,6% 8,8% 4,7% 

Master 2e année 15,4% 13,1% 12,2% 11,4% 11,6% 9,2% 

Doctorat 23,0% 22,3% 21,2% 21,8% 21,0% 22,1% 

HDR 60,0% 36,4% 16,7% 62,5% 50,0% 70,0% 

DAEU 4,2% 4,7% 2,0% 7,8% 5,8% 5,0% 

Autres formations 8,3% 10,1% 8,4% 7,6% 10,3% 6,6% 

Total 6,9% 6,6% 5,8% 5,3% 5,3% 3,8% 

Source : APOGEE UPVM3 
 

Evolution de la part des étudiants avec enfants (%) 
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;Ǿƻƭǳǘƛƻƴ ŘŜǎ ŜŦŦŜŎǘƛŦǎ ŞǘǳŘƛŀƴǘǎ Ŝƴ ǎƛǘǳŀǘƛƻƴ ŘŜ ƘŀƴŘƛŎŀǇ 
 

 
;Ǿƻƭǳǘƛƻƴ Řǳ ƴƻƳōǊŜ ŘΩŞǘǳŘƛŀƴǘǎ en situation de handicap selon le type de handicap 

 2015-16 2016-17 2017-18 2018-19 2019-20 2020-21 

Troubles moteurs 81 92 92 89 89 80 

Troubles visuels et moteur visuel 100 123 123 127 123 128 

Troubles auditifs 48 45 56 54 53 49 

Troubles psychiques 74 77 75 87 105 110 

Troubles viscéraux 15 19 14 11 14 17 

Troubles du langage et de la parole 18 26 38 47 53 61 

Troubles intellectuels et cognitifs 27 34 38 49 56 63 

Troubles associés et autres 205 236 288 284 316 338 

Total 568 652 724 748 809 846 

 
 

 2015-16 2016-17 2017-18 2018-19 2019-20 2020-21 

Effectifs UPVM3 20 845 20 840 20 683 20 961 22 212 22 888 

Source : APOGEE UPVM3 
 
 

Part des étudiants en situation de handicap par rapport au nombre total des inscrits (%) 
 

 2015-16 2016-17 2017-18 2018-19 2019-20 2020-21 

 En situation de handicap 2,7% 3,1% 3,5% 3,6% 3,6% 3,7% 

Source : APOGEE UPVM3 
 

;Ǿƻƭǳǘƛƻƴ Řǳ ƴƻƳōǊŜ ŘΩŞǘǳŘƛŀƴǘǎ Ŝƴ ǎƛǘǳŀǘƛƻƴ ŘŜ ƘŀƴŘƛŎŀǇ (%)  
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;Ǿƻƭǳǘƛƻƴ ŘŜ ƭΩƻǊƛƎƛƴŜ ƎŞƻƎǊŀǇƘƛǉǳŜ ŘŜǎ ŞǘǳŘƛŀƴǘǎ 
 

Part des étudiants ayant obtenu ƭŜ ōŀŎ Řŀƴǎ ƭΩŀŎŀŘŞƳƛŜ ŘŜ aƻƴǘǇŜƭƭƛŜǊ ǇŀǊ ǊŀǇǇƻǊǘ ŀǳ ǘƻǘŀƭ ŘŜǎ ƛƴǎŎǊƛǘǎ ό҈ύ 
 2015-16 2016-17 2017-18 2018-19 2019-20 2020-21 

.ŀŎ ƻōǘŜƴǳ Řŀƴǎ ƭΩ!ŎŀŘŞƳƛŜ ŘŜ 
Montpellier (%) 

49,9% 50,6% 52,8% 52,6% 52,2% 51,5% 

Source : APOGEE UPVM3 
 
 

TOP 5 des Académies du Bac les plus représentées hors académie de Montpellier  

 

 
 

Répartition des ƛƴǎŎǊƛǘǎ ǎŜƭƻƴ ƭŀ ǊŞƎƛƻƴ ŘΩƻōǘŜƴǘƛƻƴ Řǳ ōŀŎ όнл20-21) 
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Zoom sur les L1 
 

 
 
Part des étudiants de L1 ayant obtenu ƭŜ ōŀŎ Řŀƴǎ ƭΩŀŎŀŘŞƳƛŜ ŘŜ aƻƴǘǇŜƭƭƛŜǊ ǇŀǊ ǊŀǇǇƻǊǘ ŀǳ ǘƻǘŀƭ ŘŜǎ ƛƴǎŎǊƛǘǎ Ŝƴ [м ό҈ύ 

 2015-16 2016-17 2017-18 2018-19 2019-20 2020-21 

Bac ƻōǘŜƴǳ Řŀƴǎ ƭΩ!ŎŀŘŞƳƛŜ ŘŜ 
Montpellier (%) 

61,1% 63,3% 63,8% 62,0% 60,5% 59,6% 

Source : APOGEE UPVM3 

 
 

Répartition des inscrits en L1 selon lŀ ǊŞƎƛƻƴ ŘΩƻōǘŜƴǘƛƻƴ Řǳ ōŀŎ 2020-21 (%) 
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Évolution des effectifs étudiants selon le ƳƻŘŜ ŘΩŀŎŎŝǎ Ł ƭΩŜƴǎŜƛƎƴŜƳŜƴǘ ǎǳǇŞǊƛŜǳǊ 
 

Évolution des effectifs étudiants par groupe de baccalauréats 

  
2015-16 2016-17 2017-18 2018-19 2019-20 2020-21 

Nb % Nb % Nb % Nb % Nb % Nb % 

Bac général 
économique 

4 144 19,9% 4 156 19,9% 4 099 19,8% 4 261 20,3% 4 569 20,6% 4 878 21,3% 

Bac général 
littéraire 

6 032 28,9% 5 911 28,4% 5 822 28,1% 5 678 27,1% 5 859 26,4% 6 067 26,5% 

Bac général 
scientifique 

3 073 14,7% 3 000 14,4% 3 124 15,1% 3 320 15,8% 3 521 15,9% 4 067 17,8% 

Sous total Bacs 
généraux 

13 249 63,6% 13 067 62,7% 13 045 63,1% 13 259 63,3% 13 949 62,8% 15 012 65,6% 

Bac technique 
non tertiaire 

933 4,5% 1 004 4,8% 1 069 5,2% 1 122 5,4% 1 262 5,7% 1 345 5,9% 

Bac technique 
tertiaire 

1 474 7,1% 1 395 6,7% 1 327 6,4% 1 312 6,3% 1 357 6,1% 1 346 5,9% 

Sous total Bacs 
technologiques 

2 407 11,5% 2 399 11,5% 2 396 11,6% 2 434 11,6% 2 619 11,8% 2 691 11,8% 

Bac 
professionnel 

1 159 5,6% 1 235 5,9% 1 225 5,9% 1 079 5,1% 1 151 5,2% 1 319 5,8% 

Sous total Bacs 
professionnels 

1 159 5,6% 1 235 5,9% 1 225 5,9% 1 079 5,1% 1 151 5,2% 1 319 5,8% 

Bac 
international 

19 0,1% 12 0,1% 22 0,1% 13 0,1% 23 0,1% 54 0,2% 

Dispense 3 809 18,3% 3 889 18,7% 3 800 18,4% 3 973 19,0% 4 283 19,3% 3 591 15,7% 

Sans Bac 202 1,0% 238 1,1% 195 0,9% 203 1,0% 187 0,8% 221 1,0% 

Sous total 
autres Bacs 

4 030 19,3% 4 139 19,9% 4 017 19,4% 4 189 20,0% 4 493 20,2% 3 866 16,9% 

                          

Total 20 845 100,0% 20 840 100,0% 20 683 100,0% 20 961 100,0% 22 212 100,0% 22 888 100,0% 

Source : APOGEE UPVM3 

 

Répartition des étudiants par groupe de baccalauréats en 2020-21 (%) 

 
 






